
- 1 - 

 

 

諏訪市・茅野市衛生施設組合議会臨時会全員協議会 

 

次      第 

 

                       令和７年７月２日（水） 

                       午 前 １０ 時 開 会 

 

 ○ 案内、臨時議長の紹介 

 

 ○ 開会宣言 

 

 ○ 組合長あいさつ 

 

 ○ 出席者の自己紹介 

 

 ○ 日程説明 

 

 ○ 議席の決定方法について 

 

 ○ 議長・副議長の選出及び選挙方法について 

 

 ○ 監査委員の選任方法について 

 

 ○ 会議録署名議員の指名順序について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 

 

○出席者議員（７名） 

   議席               議席 

   １番 近藤 一美  議員     ２番 森山 博美  議員 

   ３番 藤森 綾子  議員     ４番 牛山 実弦  議員 

   ５番 梯  泰弘  議員     ６番 東城  源  議員 

   ７番 小尾 一郎  議員 

 

○欠席議員（なし） 

 

○説明・職務のため出席した者の職氏名 

   組 合 長      金子 ゆかり 

   副 組 合 長      今井  敦 

   副 組 合 長      後藤 慎二 

   監 査 委 員      吉江 徳男 

   事 務 局 長      大舘 弘子 

   所        長      小松 弘明 

   庶 務 管 理 係 長      古河 英明 

   会 計 管 理 者      太田  努 

   茅野市市民環境部長      北澤  正 

   諏 訪 市 環 境 課 長      中澤 健一 

   茅 野 市 環 境 課 長      大蔵  豊 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



- 3 - 

 

令和７年７月２日（水） 

 

諏訪市・茅野市衛生施設組合議会 

 

全員協議会 会議録 

開会 午前１０時０３分 

閉会 午前１０時２1分 

 

開     会   午前 １０時 ０３分 

                                                                                                               

○案内、臨時議長の紹介 

事務局長（大舘弘子） 皆様こんにちは。本日は、諏訪市･茅野市衛生施設組合議会全員協議会

にご出席をいただき誠にありがとうございます。 

当組合の事務局長を務めます、諏訪市市民環境部長の大舘と申します。全員協議会の開会

に先立ち事務局よりご案内を申し上げます。以下着座にて失礼させていただきます。 

本日、諏訪市・茅野市衛生施設組合議会臨時会が招集されたわけでございますが、両市の 

議会構成の改選に伴う組合議員改選後最初の組合議会でございます。本会議に先立ちまして、

議席の指定、正副議長の選挙の方法と、監査委員の選任につきまして、予めご協議をいただ

くために、全員協議会をお願いしたものであります。 

この全員協議会につきましては、議長が選出されるまでの間、出席議員の中で年長の議員 

が議長の職務を行うことと規定する、地方自治法第１０７条に基づき年長の議員に臨時議長

をお願し、会議をお進めいただきたいと思います。 

 なお、当組合の副組合長の今井茅野市長ですが、昨日の豪雨に伴う災害対策本部が先ほど

立ち上がり、現在、対応をしております。本日の会議に遅れる連絡がありました。ご了承い

ただきますようご報告いたします。 

本日の出席議員のうち、諏訪市の近藤一美 議員が年長の議員でございますので、臨時議

長をよろしくお願いいたします。近藤一美議員、議長席にお移りいただき、進行をお願いい

たします。 

                                                                        

○開会宣言 

臨時議長（近藤一美議員）  ただいま紹介されました諏訪市の近藤一美でございます。８１歳、

年長の故をもちまして議長が選出するまで、臨時の議長の職務を務めさせていただきますの

で、よろしくお願いいたします。 

    それでは、これより全員協議会を開会いたします。  

                                       

臨時議長（近藤一美議員） それでは最初にお諮りいたします。報道機関より傍聴の申し出が

ありますので、許可してもよろしいでしょうか。 

〔 「異議なし」と呼ぶ者あり 〕 

臨時議長（近藤一美議員） 異議ないものと認め、傍聴を許可いたします。 



- 4 - 

 

〔 報道取材 入場 〕 

                                             

臨時議長（近藤一美議員） それでは、初めに組合長からご挨拶をいただきたいと思います。 

                                       

○組合長あいさつ 

組合長（金子ゆかり）  皆さん、おはようございます。本組合の組合長を務めます、諏訪市長

の金子ゆかりでございます。 

本議会は新しい議会構成となりまして、初めての臨時議会ということで、議長、副議長

をお決めいただきまして、また監査委員さんの同意案件もお願いするものであります。その

前段の全員協議会でありますので、本会議がスムーズに進行されますよう、どうぞよろしく

お願いをいたします。 

この中央アメニティパークは、コンパクトで最先端の処理方式の施設として、地元の文

出区のご理解をいただきまして、平成２３年に供用を開始いたしました。稼働後１５年目を

迎えておりますが、現在まで大きなトラブルもなく、順調な運転・管理を行ってくることが

できております。 

今後も、皆様方のご支援・ご協力をいただきながら、より良い管理・運営を目指してま

いりたいと思っておりますので、どうぞよろしくお願いをいたします。 

                                                                           

○出席者の自己紹介 

臨時議長（近藤一美議員）  はい、ありがとうございました。改選後、最初の議会であります

ので、ここで、出席者の自己紹介をお願いいたします。議員の自己紹介を名簿順にお願いい

たします。 

２番（森山博美議員） 諏訪市議会議員の森山です。３期目です。よろしくお願いいたします。 

３番（藤森綾子議員） 諏訪市議会議員の藤森綾子です。どうぞよろしくお願いいたします。 

４番（牛山実弦議員） 諏訪市議会議員の牛山実弦です。どうぞよろしくお願いいたします。 

５番（梯泰弘議員） 茅野市議会議員の梯 泰弘でございます。どうぞよろしくお願いいたし

ます。 

６番（東城源議員） 茅野市議会選出の東城 源です。早々よりお騒がせして申し訳ありませ

んでした。 

７番（小尾一郎議員） 茅野市議会議員の小尾一郎でございます。３期目で、この組合の方は

３回目となります。よろしくお願いします。 

臨時議長（近藤一美議員） はい、ありがとうございました。続きまして、監査委員の自己紹

介をお願いいたします。吉江監査委員。 

監査委員（吉江徳男） 監査委員を拝命しております吉江徳男と申します。どうぞよろしくお

願いいたします。 

臨時議長（近藤一美議員） はい、ありがとうございました。次に理事者の自己紹介をお願いし

たいと思いますが、組合長からは、ただいまご挨拶をいただきましたので、副組合長、名簿

順にお願いいたします。 



- 5 - 

 

副組合長（後藤慎二） はい。副組合長を務めます、諏訪市の副市長の後藤慎二でございます。

よろしくお願いいたします。 

臨時議長（近藤一美議員） 続きまして、組合職員及び諏訪市、茅野市担当職員の自己紹介を

名簿順にお願いいたします。 

事務局長（大舘弘子） はい。中央アメニティパーク事務局長を務めております、諏訪市市民

環境部長の大舘弘子と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

所長（小松弘明） 当施設の所長をしております、小松弘明と申します。よろしくお願い申し

上げます。 

庶務管理係長（古河英明） 庶務管理係長の古河英明と申します。よろしくお願いいたします。 

会計管理者（太田努） 関係職員としまして会計管理者を務めております太田努と申します。

よろしくお願いします。 

茅野市市民環境部長（北澤正）  関係市の茅野市の市民環境部長の北澤正です。よろしくお願

いします。 

諏訪市環境課長（中澤健一） 諏訪市市民環境部環境課長の中澤健一と申します。よろしくお

願いいたします。 

茅野市環境課長（大蔵豊） 茅野市環境課長の大蔵豊です。よろしくお願いします。 

                                                                         

○日程説明 

臨時議長（近藤一美議員）  はい。ありがとうございました。それでは、事務局より本日の日

程について説明していただきます。局長。 

事務局長（大舘弘子）  それでは、事前にお配りしてございます「諏訪市・茅野市衛生施設組

合議会全員協議会及び令和７年第２回諏訪市・茅野市衛生施設組合議会臨時会日程」をご覧

いただきたいと思います。 

上記に記載の全員協議会がただいま開会しておりまして、臨時議長のご紹介、それから臨

時議長就任ご挨拶、引き続いて組合長の挨拶、自己紹介が終わり、現在、日程の説明をして

おります。 

この後、議席の指定について、議長及び副議長の選出及び選挙方法について、監査委員の

選任方法について、会議録署名議員の指名順序について、のご協議をお願いいたします。 

   引き続き、本会議の日程についてご説明を申し上げます。 

最初の臨時議長紹介につきましては、私の方から 近藤一美議員 をご紹介申し上げます。 

臨時議長の就任挨拶、開会宣言に続いて仮議席の指定でございますが、この後、お決めい 

ただきます席順となります。 

次に会期の決定をしていただきます。 

続いて、組合長の招集挨拶があり、その後、選挙第１号として議長の選挙をお願いするこ 

とになります。議長の選挙は、この後、ご協議いただきます決定事項により行っていただき

ます。 

議長が決定し、新議長の就任のご挨拶の後、臨時議長と交替していただきます。 

その後は、新議長によって議事を進めていただきます。 

議席の指定でありますが、仮議席が本指定となります。 

次に、 会議録署名議員の指名でございますが、全員協議会での決定に従い、２名の議員さ



- 6 - 

 

んが指名されます。 

続いて、選挙第２号の副議長の選挙に入ります。これも、この後、ご協議いただきます決

定事項により、行っていただくこととなります。 

決定後、副議長のご挨拶をいただきます。 

次に、同意第１号として組合議会議員選出の監査委員の選任について、組合長から提案説

明がございまして、ご同意をお願いすることになります。ご同意をいただきました後、選任

された監査委員よりご挨拶をいただきます。 

最後に組合長から挨拶を申し上げ、閉会となります。 

以上、全員協議会及び本会議の日程についてのご説明を申し上げました。 

                                     

〔 副組合長 入場 〕 

臨時議長（近藤一美議員） 副組合長、自己紹介をよろしくお願いいたします。 

副組合長（今井 敦）  遅れて申し訳ございませんでした。副組合長を仰せつかっております。

今井 敦でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

                                                                         

○議席の決定方法について 

臨時議長（近藤一美議員） はい。それでは日程に従い会議を進めてまいります。 

 議席の指定についてお諮りいたします。議席の決定方法については、原案を事務局に説明

させ、それに基づき協議、決定したいと思いますが、ご異議ございませんか。 

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］ 

臨時議長（近藤一美議員） ご異議なしと認めます。事務局の説明を求めます。局長。 

事務局長（大舘弘子） はい。議員の議席決定方法につきましてご説明申し上げます。慣例によ

りますと、両市の議席順をもちまして、諏訪市、茅野市の順に議席番号としてきております

ので、同様でいかがかと存じます。現在、ご着席の席順もそのとおりとさせていただいてお

ります。 

なお、全員協議会における仮議席を本会議においてもそのまま本議席として、指定してい

ただきたいと存じます。以上でございます。 

臨時議長（近藤一美議員）  ただいまの説明につきましてご異議ございませんか。 

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］ 

臨時議長（近藤一美議員）  ご異議なしと認めます。 

よって、議席につきましては、ただいまの説明のとおり決定されました。確認のため、議

席番号と議員名を朗読していただきます。局長。 

事務局長（大舘弘子） それでは、議席番号と議員名を申し上げます。 

１番 近藤一美議員、２番 森山博美議員、３番 藤森綾子議員、４番 牛山実弦議員、 

５番 梯 泰弘議員、６番  東城 源議員、７番 小尾一郎議員 以上でございます。 

                                                                        

○議長・副議長の選出及び選挙方法について 

臨時議長（近藤一美議員） 続きまして、議長と副議長の選出及び選挙方法について協議いた



- 7 - 

 

します。 

お諮りいたします。慣例により、議長は諏訪市から、副議長は茅野市からの選出となって

おります。これにご異議ございませんか。 

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］ 

臨時議長（近藤一美議員） ご異議なしと認めます。よって、議長は諏訪市から、副議長は茅野

市から選出することに決定いたします。 

 お諮りいたします。選挙につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指

名推選で行いたいと思います。これにご異議ございませんか。 

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］ 

臨時議長（近藤一美議員） ご異議なしと認めます。よって、選挙については、指名推選によ

ることに決定いたします。 

以上により、議長は諏訪市から、副議長は茅野市から選出するものとし、後の本会議にて、

議長は、臨時議長による指名推選、副議長は、議長による指名推選とすることに決定いたし

ました。事務局より、正副議長候補者の発表を求めます。局長。 

事務局長（大舘弘子） すでに、両市の議員団にご協議をいただいておりますので、議長、副議

長候補者を発表いたします。議長候補 牛山実弦議員、副議長候補 梯 泰弘議員、以上でご

ざいます。                                                                                        

臨時議長（近藤一美議員） はい。ただいまの事務局の発表についてご異議ございませんか。 

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］ 

臨時議長（近藤一美議員） ご異議なしと認めます。正副議長の候補者は、議長候補 牛山実

弦議員、副議長候補 梯 泰弘議員、以上のように決定されました。 

                                                                        

○監査委員の選任方法について 

臨時議長（近藤一美議員） 続きまして、監査委員の選任方法について協議いたします。事務

局より説明を求めます。局長。 

事務局長（大舘弘子）  監査委員の選任方法につきましてご説明申し上げます。 

組合規約第８条第２項の規定によりまして、監査委員は組合長が議会の同意を得て、議員

及び識見を有する者の内から各１名を選任するとなっております。現在、識見者につきまし

ては、諏訪市の吉江徳男委員が任期中でございます。 

従いまして、今回は議会選出の監査委員選出案件となります。この場合、従来からの慣例

は、茅野市選出議員の中からお願いするようになっております。以上でございます。 

臨時議長（近藤一美議員）  ただいまの事務局の説明にご異議ございませんか。 

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］ 

臨時議長（近藤一美議員） ご異議なしと認めます。 

それでは、報道機関の方、ここで一端退室を求めます。 

〔 報道取材 退場 〕 

臨時議長（近藤一美議員） 監査委員の選任につきまして、組合長より原案の説明を求めます。 

組合長。 

組合長（金子ゆかり） それでは、監査委員予定者の原案を申し上げます。議員の監査委員の選

任でございますが、茅野市の 東城 源議員にお願いしたいと思います。なお、本会議の席



- 8 - 

 

で同意第１号として、提案をさせていただきますので、よろしくお願いいたします。 

臨時議長（近藤一美議員）  ただいま説明がありましたが、ご意見等ございましたら、お願い

いたします。 

［ 「なし」と呼ぶ者あり ］ 

臨時議長（近藤一美議員） 意見がございませんので、組合長の提案を全員協議会として了承

することにご異議ございませんか。 

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］ 

臨時議長（近藤一美議員）  ご異議なしと認め、これを了承することに決定いたしました。 

  それでは、報道機関の入室を許可いたします。 

〔 報道取材 入場 〕 

                                                                        

○会議録署名議員の指名順序について 

臨時議長（近藤一美議員） 会議録署名議員の指名順序につきまして協議いたします。事務局か

ら原案を説明させます。局長。 

事務局長（大舘弘子）  会議録署名議員の指名順序につきまして、原案をご説明いたします。 

会議録署名議員は１会期２名とし、指名順序は、議長を除いて議席番号順に順次指名いた

します。なお、指名の際、該当議員が欠席の場合は次回予定者を指名し、欠席した署名者は

次回に指名していくとするものでございます。以上でございます。 

臨時議長（近藤一美議員） ただいまの原案にご異議ございませんか。 

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］ 

臨時議長（近藤一美議員） ご異議なしと認めます。よって、本件は原案のとおり決定されま

した。 

以上をもちまして、全員協議会を閉会いたします。本会議は、１０時２５分から開催いた

します。議案の配布を行いますので、しばらくお待ちください。 

                                                                        

閉    会   午前１０時２１分 

 

 

 

 

 

 

 


